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Aos vinte e três dias do mês de junho de 2021, das 09h00 às 17h00, por meio da 

Plataforma E-Democracia, foi realizada a votação para escolha dos cargos de Chefe e 

Subchefe do Departamento de Metodologia de Ensino – MEN, em conformidade com o 

Edital de Convocação 004/2021/CED de 6 de maio de 2021 e com os Editais de 

Retificação 008/2021/CED de 7 de maio de 2021, 009/2021/CED de 20 de maio de 

2021 e 010/2021/CED de 21 de maio de 2021. A lista dos votantes segue anexa. A 

eleição foi realizada integralmente no formato online, com alguns registros 

relacionados à dificuldade ou impossibilidade de efetivação do voto por parte de alguns 

docentes, o que não inviabilizou o processo eleitoral. A apuração dos votos ocorreu 

automaticamente pelo próprio sistema E-Democracia, que nos enviou o resultado por 

e-mail, no horário das 18:13h do mesmo dia.  

 

Houve uma Chapa inscrita e composta pelos professores: Alexandre Toaldo Bello 

(Chefe) e Larissa Moreira Ferreira (Subchefe). 

 

Segue, abaixo, a síntese dos resultados publicados pelo e-democracia na UFSC: 

Professores aptos a votar: 71 

Total de votantes: 39 

Votos na Chapa inscrita: 38  

Votos em branco: 1  

 

A Comissão Eleitoral gostaria de ressaltar que recebeu relatos de professores aptos à 

votação que não conseguiram, por motivos técnicos, efetivar o voto na chapa, mas que 

reiteraram seu apoio aos colegas Alexandre e Larissa. 

 

A Comissão também registra que no processo de eleição foram realizados dois 

encontros virtuais para conversa com a chapa inscrita, realizados nas datas de 20 de 

maio e 14 de junho. 

 



Nada mais havendo a constar, eu, Luciana Pedrosa Marcassa, presidente da Comissão 

Eleitoral, lavrei a presente ata. 

 

Florianópolis, 24 de junho de 2021. 

 

 

 

Comissão Eleitoral 

(Portaria N.º 42/2021/CED, DE 16 DE ABRIL DE 2021) 

 

 

 

____________________ 

Luciana Pedrosa Marcassa (Presidente) 

 

 

____________________ 

Adriana Mohr 

 

 

____________________ 

Luciane Maria Schlindwein 



23/06/2021 Eleitores & Centro de Rastreamento de Cédulas para Eleição para Chefe e Subchefe do MEN

https://e-democracia.ufsc.br/helios/elections/ff36671e-d388-11eb-80c3-0050568dc374/voters/list?page=1&limit=71&q= 1/4

Toggle navigation

Início
Admin
Desconectar
Ajuda

Centro de Rastreamento de Cédulas e Eleitores [voltar para a eleição]

Eleição para Chefe e Subchefe do MEN

enviar email para eleitores

carregar arquivo de eleitores

Eleitores aptos a votar nesta eleição:
Somente eleitores que foram cadastrados especificamente para esta eleição.


Nome do eleitor :  buscar

Total de votos depositados: 39

Eleitores 1 - 71 (of 71)  


Nome Pseudônimo E-mail: Rastreador da Cédula

https://e.ufsc.br/e-democracia/
https://e-democracia.ufsc.br/
https://e-democracia.ufsc.br/helios/stats/
https://e-democracia.ufsc.br/auth/logout?return_url=/
https://e.ufsc.br/e-democracia-ajuda/
https://e-democracia.ufsc.br/helios/elections/ff36671e-d388-11eb-80c3-0050568dc374/view
https://e-democracia.ufsc.br/helios/elections/ff36671e-d388-11eb-80c3-0050568dc374/voters/email
https://e-democracia.ufsc.br/helios/elections/ff36671e-d388-11eb-80c3-0050568dc374/voters/upload


23/06/2021 Eleitores & Centro de Rastreamento de Cédulas para Eleição para Chefe e Subchefe do MEN

https://e-democracia.ufsc.br/helios/elections/ff36671e-d388-11eb-80c3-0050568dc374/voters/list?page=1&limit=71&q= 2/4

Andrea Brandao Lapa V10 andrea.lapa@ufsc.br j/EZjJLoKcS9j1HZvmvuEZtktZ6sbQlyr2m4sQ3go1g
Mauro Titton V11 m.titton@ufsc.br —
Mônica Martins Da Silva V12 moniclio@yahoo.com.br dJGIjpapeQvOFhQ1CH6XfkQOW1iW0e05SH6Upw5h7sY
Márcia De Souza Hobold V13 mhobold@gmail.com —
Rogério Machado Rosa V14 rogeriorosa.ufsc@gmail.com —
Adriana Mohr V15 adriana.mohr.ufsc@gmail.com 7Tx3QdNOP7WlDUYIVYnZDDg+HqsO9FPyk2QQRBCZfaM
Cleber Duarte Coelho V16 rebelc2000@yahoo.com.br —
Marina Bazzo De Espíndola V17 marina.bazzo.espindola@ufsc.br piVpXVVt19FH6aRruBUWmohnW+h9JO9qWKo7t16Afw4
Leandro Duso V18 dusoleandro@gmail.com —
Luciana Pedrosa Marcassa V19 lumarcassa@gmail.com mwBlzQ3VHfg1rBgTRI/bDC4JI2Pm7EFQ5FsWPYbtTks
Isabel De Oliveira E Silva
Monguilhott V2 monguilhott@hotmail.com ZlVAWf+eg/Is+1t3AkW5anWSIY1KWaUJfHpsNks1zmc

Jason De Lima E Silva V20 jlimaesilva@yahoo.com.br kAxYSD8cXvVu2ZJVM4BUJi1+pZoQiTJAUGXDZCxX7uY
Carlos Eduardo Dos Reis V21 reisced@gmail.com 0VJYYwMcOZcwudte58qKT8zumaSLcpDieLVbPqswKvE
Ana Claudia De Souza V22 anacs3@gmail.com zYfo4zoedhO+j4zOe9ATGgtcqbwUI1zAL0R/ldJoXPg
Daniela Karine Ramos V23 dadaniela@gmail.com —
Carlos Alberto Marques V24 carlos.marques@ufsc.br Dk7SDXITgmUwkr9hP4LabzXtHf7zyW2Ijm6W+tK3iNU
Kátia Adair Agostinho V25 katia.ufsc@gmail.com —
Elison Antonio Paim V26 elison0406@gmail.com —
Joana Vieira Borges V27 joanavieiraborges@gmail.com —
Regina Célia Grando V28 regrando@yahoo.com.br 2OM/7CzlGT5vifCCuaQNlvrHvbThXj4ap9J5U5F8Wmw
Claudia Regina Flores V29 claureginaflores@gmail.com —
Ilana Laterman V3 ilana@laterman.com —
Claricia Otto V30 clariciaotto@gmail.com —
Jilvania Lima Dos Santos Bazzo V31 jilvaniabazzo@gmail.com l650q11Yb2erH/1Nok0qPVHjwtV43l3ZeAAiyJwBAOI
Juliana Cristina Faggion Bergmann V32 juliana.bergmann@ufsc.br fb0KwAXU11MAbR5juMHB0lkzBrlZkI+m+v5+D3m83mE
Patricia Montanari Giraldi V33 patriciamgiraldi@gmail.com —
Patrícia De Moraes Lima V34 patricia.demoraeslima@gmail.com —
Roselete Fagundes de Aviz V35 roseavizz@gmail.com rC1B52UEzn5aS4c180n5IeNi9V28Z6GelxVtaf5Hg7Y
Gabriel Sanches Teixeira V36 gabriel.teixeira@ufsc.br Wum22yAU+o/g0zvB6Yb7xuOiXt9knK7blxx3CL3kArU
Rosilene Beatriz Machado V37 rosibmachado@gmail.com kYaDU0XDYaTHK1iFnA0B7ut4ABw2WWdnY4LvJvuMfNE



23/06/2021 Eleitores & Centro de Rastreamento de Cédulas para Eleição para Chefe e Subchefe do MEN

https://e-democracia.ufsc.br/helios/elections/ff36671e-d388-11eb-80c3-0050568dc374/voters/list?page=1&limit=71&q= 3/4

Simone Vieira de Souza V38 simone.souza@ufsc.br IlAUO4dqpCNoFSGmcSalTf1CiBKNtIq3wKbEt65tqHw
Eliane Santana Dias Debus V39 elianedebus@hotmail.com —
Carolina Picchetti Nascimento V4 carolina_picchetti@hotmail.com Wc6/ErYXVxPKF2VPdPsjkkuUZ0nHDRiAxhZYlNXN1CY
Debora Regina Wagner V40 debora.wagner@ufsc.br —
Leandro Belinaso Guimarães V41 lebelinaso@gmail.com SReJV+PCJwEucxDe3HrVfeYszJv9/8lfXpN11Lg72pA
Dulce Marcia Cruz V42 dulce.marcia@gmail.com mgpkSiL9OX4uJwkflb3xkiGJZfJAK2zTIoRcasqvpaA
Hamilton de Godoy Wielewicki V43 h.g.wielewicki@ufsc.br pPPWjrpdK/hhntKUvNLAOLF7YE75MNDQWKgJLcd+mFA
Antonio Alberto Brunetta V44 aabrunetta@gmail.com 3LHZCldFQlK9gp/gab0oaemoYLqY6ISUsluUPsPLoOs
Elizandro Mauricio Brick V45 elizandromb@gmail.com oQiCmttrbIwIVe1zjlF4Mpop5uREaQG49ULT3myLtg4
David Antonio Da Costa V46 prof.david.costa@gmail.com w0dUdfIoI2wAtR2aX+hYv+Kx7vLm04knC4GkGHqpotU
Anderson Jair goulart V47 andersonjgoulart@hotmail.com —
Alessandra Mara Rotta De Oliveira V48 alessandra.rotta.oliveira@ufsc.br —
Clarissa Laus Pereira Oliveira V49 clarissa.oliveira@ufsc.br /IOH0FOlKoJX4fbwL+kdPxGLYvRZsZmTmVdx03c38rc
Aloysio Marthins De Araujo Junior V5 aloysio.junior@ufsc.br —
Luciane Maria Schlindwein V50 lucmas@uol.com.br tVBCKug3E4E4BEWsSa+3Ewo7lmFc8CvNbYXMm0npbA8
Cristiane Dall Cortivo Lebler V51 cristiane.lebler@gmail.com —
Henrique Cesar Da Silva V52 henriquecsilva@gmail.com —
Leila Procópia do Nascimento V53 leila.nascimento@ufsc.br —
Lilane Maria De Moura Chagas V54 lilanemoura@gmail.com —
Sandor Fernando Bringmann V55 s_bringmann@yahoo.com.br 691l4LjugEgWWJ2A5LclS+/IEUT/8HKQV7E1RsFTuQY
Carolina Ribeiro Cardoso da Silva V56 carolina.r.cardoso@ufsc.br OXKXbS4tUy9UBoy5hNbBuaQVjAYNDOjkuq5KwDdb/X0
Everaldo Silveira V57 derelst@hotmail.com qjwFCHtHxCG4If2DVSI0CCicJ26xL1ZJxDXA6ksrUjU
Alexandre Toaldo Bello V58 alexandre.bello@rocketmail.com FcaAePa5gZMer1zqvoWU7dpu4xSXF7J8PhOEv4u6b5w
Monica Fantin V59 monicafantin2008@gmail.com —
Jane Bittencourt V6 janebitten@yahoo.com.br —
Nise Maria Tavares Jinkings V60 nisemj@gmail.com xustQF+rMnWGVbOzZdTNxazdoW+dosv9b0iSG4rm4Q8
Juliano Camillo V61 julianocamillo@gmail.com CBfVJwUXIqhTaqV0wsmHlH3h4mvYwByn4rgAQgkZseE
Fabiana Giovani V62 fabiunipampa@gmail.com —
Daniela Bunn V63 danibunn@yahoo.com.br rhOJ+xmEOeArHnzogYj8ciYMMn/QGB9FZrPXYrQTrrs
Fabio Machado Pinto V64 fabiobage@yahoo.com.br —
Lara Rodrigues Pereira V65 lararp81@gmail.com —
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Mariana Brasil Ramos V66 marianabrasilramos@gmail.com E+7mSqSPvZLSnjpEEED2W/KP9m6El9dPh1QeQTYo/wI
Marta Corrêa de Moraes V67 martacorreamoraes@gmail.com C6uDcgH/Su54dKVTWTrZVxYI3Jhiy2q0hwjioz/JzKE
Priscila Fabiane Farias V68 priscilafabianefarias@yahoo.com.br OEoKpqzLYjqcjTFHOcKIF34H5eU9u8zV5QrjOh1IFTo
André Ary Leonel V69 aryfsc@gmail.com —
Carolina Dos Santos Fernandes V7 carolferquimic@hotmail.com dlvRaTaWd8cKclD4piy4Ij3G1UmSRp/avH3Ax10OHcs
Diego Ernesto Marcelo Arenaza V70 diego.arenaza@ufsc.br —
Roselane Fatima Campos V71 roselane.campos@ufsc.br —
Kalina Salaib Springer V72 springer_kalina@yahoo.com.br —
Larissa Moreira Ferreira V8 larissa.ferreira@ufsc.br 6xT7WW+ylmWl0iJ0ULAWRXrjW8wtc5p76wkTxjcz8p8
Karine Raquiel Halmenschlager V9 karinehl@hotmail.com Z4Ttcd1qB8Y+R2nz8QNCKFkLn0byrpfkcevpBPP2Quk
Eleitores 1 - 71 (of 71)  


Arquivos de eleitores carregados anteriormente:

4320
bytes, em Junho 22, 2021, 3:42 p.m.:
processamento completo: 72 eleitor (es) carregados

Conectado como Vicente Silveira Inacio




